
P FIANDRINI ARIANNA

Spurio Passamonti Lorenzo P BRACCO ROBERTO A

P

MUNZI VERONICA P TABURCHI GIANLUCA P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44  DEL 30-05-19

OGGETTO: VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 ED AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021 - ART 175
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 18:00 e seguenti, nella
sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e
regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio
Comunale.

Sessione Ordinaria  -  Prima convocazione.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Fornari Federico

MELANI SOFIA P CIURNELLA ELENA P

A BACELLI ANDREA

CALIGIANA MANUELA P FIORONI CHIARA P

P

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

Gianangeli Cristina P RIPEPI MARIO P

BETTI CRISTIAN

Baldelli Franco

VITALESTA PIETRACCINI
FABRIZIO

P

P

Partecipa il Segretario Generale EMANUELA DE VINCENZI

Presenti n.   15 - Assenti n.    2 - In carica n. 17 - Totale componenti 17

Assume la Presidenza il Sig. ANDREA BACELLI nella sua qualità di Vice Presidente e
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di
cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

TESTI FRANCO P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 16 e n. 23 del 28.03.2019, esecutive ai sensi di-
legge, sono stati approvati rispettivamente il Documento unico di programmazione 2019-2021 ed il
Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati, documenti successivamente modificati:
con deliberazioni del Consiglio comunale: n. 33 del 29.04.2019;-
con deliberazioni della Giunta comunale: n. 50 del 28.03.2019;-
con determinazioni del Responsabile finanziario: n. 508 del 20.05.2019;-

che con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 1.04.2019 è stato approvato il piano esecutivo-
di gestione (PEG) 2019-2021 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai
responsabili di area, documento successivamente modificato nella parte finanziaria:
con deliberazioni della Giunta comunale: n. 63 del 11.03.2019, n. 75 del 29.04.2019, del-
20.05.2019;
con determinazioni del Responsabile finanziario: n. 409 del 19.04.2019, n. 509 del 20.05.2019;-

RICHIAMATI:
il D.Lgs 23.06.2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante norme in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs-
118/2011;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al
D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della competenza
finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile.
La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il
quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento.
Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito”;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000, del seguente tenore:
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero,
a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità
per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 2



g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

VISTO l’art. 26 del regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.83 del 13.12.2016 il quale disciplina le procedure per le variazioni al bilancio di previsione
operate dal Consiglio comunale;

PRESO ATTO delle seguenti richieste di variazione pervenute dai responsabili di Area:
dell’Area Lavori Pubblici, mail del 10.05.2019 agli atti dell’ufficio ragioneria, di aumento degli
stanziamenti di bilancio relativi alla manutenzione straordinaria riguardanti la viabilità, il verde
pubblico e lo sport, cui far fronte parzialmente con la riduzione di altre spese
dell’Area Amministrativa, mail del 9.05.2019, agli atti dell’ufficio ragioneria, di aumento dello
stanziamento di bilancio del capitolo delle spese legali
dell’Area Vigilanza, mail del 14.05.2019 agli atti dell’ufficio ragioneria, per incremento dello
stanziamento relativo al deposito dei veicoli sequestrati;
dell’Area Socio-Educativa, mail del 10.05.2019 agli atti dell’ufficio ragioneria, di aumento
degli stanziamenti di bilancio relativi al progetto MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati)
a seguito di proroga del progetto medesimo, disposta dal Ministero dell’Interno;

VERIFICATO:
che le richieste inerenti le variazioni delle dotazioni di spesa sono giustificate dalle modifiche-
intervenute nei fabbisogni preventivati per i programmi e gli obiettivi da realizzare da parte dei
Servizi;

che sono inoltre riscontrabili previsioni di maggiori o minori accertamenti a carico di alcune-
tipologie di entrata rispetto alle previsioni iniziali di bilancio;

ESAMINATO l’elenco completo delle variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio
2019-2021, predisposto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla base delle richieste
pervenute dalle varie Aree e delle necessità rilevate e conservato agli atti dell’ufficio;

RILEVATO:
che la presente variazione di bilancio garantisce il permanere degli equilibri di cui all’art. 193,-
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti ai sensi di legge, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di
cui all’art. 162, comma 6) ed è compatibile con il raggiungimento dell’equilibrio previsto dall’art.
1, comma 821, della L. 145/2018 (ALLEG. C);
che la medesima è compatibile con il rispetto del limite della spesa del personale, di cui all’art. 1,-
comma 557, della L. 296/2006;

TENUTO CONTO inoltre che nell’ambito della variazione si provvede altresì all’adeguamento degli
stanziamenti di cassa delle voci dalla stessa interessate;

VERIFICATO che tale variazione garantisce inoltre, ai sensi dell’art. 162, comma 6 del D.Lgs.
267/2000, un saldo di cassa finale non negativo, come risultante dal prospetto riportato nel dispositivo
dell’atto;

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla variazione del bilancio di previsione 2019-2021,
apportando le conseguenti modificazioni al Documento unico di programmazione 2019-2021;

RICHIAMATO inoltre l’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “le
variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all’articolo
10, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, allegato al provvedimento di
approvazione della variazione”;

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 3



ESAMINATI quindi i prospetti previsti dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011, di cui agli allegati
8/1 e 8/2 al medesimo decreto:

“Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere” (ALLEG.-
B-1);

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito
internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le
variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di gestione
assestato”;

ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio finanziario previsto dall’art. 153 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 (ALLEG. D);

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica, nonchè il parere di regolarità contabile del
Segretario Generale in sostituzione del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, in quanto
assente, in conformità all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che è stato richiesto il parere dell’Organo di revisione, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 239, comma 1, lett. b-2) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, successivamente rilasciato
(ALLEG. E);

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed s.m.e.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice appalti);
VISTI inoltre:

il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;-
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;-
il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011;-
il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs-
118/2011;

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE, resa per alzata di mano:
Consiglieri presenti e votanti15
Voti favorevoli 10
Voti contrari   5 (Ripepi, Fioroni, Ciurnella, Testi, Taburchi)

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000,  la  variazione n. 4 di competenza e di2)
cassa al bilancio di previsione 2019-2021, dando che atto che devono intendersi contestualmente
e conseguentemente modificati gli importi riportati nelle tabelle di articolazione della spesa per
missioni e programmi contenute nella sezione operativa del documento unico di programmazione

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 4



(ALLEG. A), apportando conseguentemente le necessarie variazioni al D.U.P. per le motivazioni
indicate in premessa;

di dare atto che la presente variazione di bilancio garantisce il permanere degli equilibri di cui3)
all’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (per la copertura di spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti ai sensi di legge, con particolare riferimento agli equilibri di
competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6)  ed è compatibile con il raggiungimento
dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (ALLEG. C);

di dare atto che la presente variazione è compatibile con il rispetto del limite della spesa del4)
personale determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 per il triennio
2019-2021;

di dare atto che per effetto della presente variazione il Bilancio di Previsione per il periodo5)
2019-2021 presenta il seguente quadro generale riassuntivo, sia in termini di competenza che di
cassa:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      1.869.003,11              0,00              0,00      1.869.003,11

Avanzo di amministrazione 2019        382.125,65              0,00              0,00        382.125,65

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

       421.380,62
       165.725,00
       165.725,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       421.380,62
       165.725,00
       165.725,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

       526.380,28
       380.000,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       526.380,28
       380.000,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

    16.994.795,92
    17.201.432,12
    17.399.432,12
    14.932.637,84

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    16.994.795,92
    17.201.432,12
    17.399.432,12
    14.932.637,84

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     1.132.980,13
       778.994,07
       708.121,07
     1.518.677,22

       123.082,00
             0,00
             0,00

       123.082,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.256.062,13
       778.994,07
       708.121,07
     1.641.759,22

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

     2.164.828,18
     2.053.005,18
     2.054.389,66
     2.587.902,21

        15.937,00
             0,00
             0,00

        15.937,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.180.765,18
     2.053.005,18
     2.054.389,66
     2.603.839,21

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     2.799.609,00
       770.400,00
       761.400,00
     3.502.157,35

         7.000,00
             0,00
             0,00
         7.000,00

         7.000,00
             0,00
             0,00
         7.000,00

     2.799.609,00
       770.400,00
       761.400,00
     3.502.157,35

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.044.661,87

       428.462,79
             0,00
             0,00

       428.462,79

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.428.462,79
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.473.124,66

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

     1.428.462,79
             0,00
             0,00

     1.428.462,79

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.428.462,79
             0,00
             0,00

     1.428.462,79

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     6.516.220,41
     4.887.165,31
     4.887.165,31
     6.516.220,41

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     6.516.220,41
     4.887.165,31
     4.887.165,31
     6.516.220,41

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 5



Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     5.433.000,00
     5.430.000,00
     5.430.000,00
     5.783.747,07

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.433.000,00
     5.430.000,00
     5.430.000,00
     5.783.747,07

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    38.799.782,98
    32.666.721,68
    32.406.233,16
    39.183.469,87

       574.481,79
             0,00
             0,00

       574.481,79

         7.000,00
             0,00
             0,00
         7.000,00

    39.367.264,77
    32.666.721,68
    32.406.233,16
    39.750.951,66

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

    20.290.577,57
    19.771.050,51
    19.892.591,00
    19.464.900,09

       183.319,00
             0,00
             0,00

       183.319,00

        66.540,00
             0,00
             0,00

        22.740,00

    20.407.356,57
    19.771.050,51
    19.892.591,00
    19.625.479,09

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     4.756.892,97
       837.662,00
       516.798,50
     4.273.951,51

        38.240,00
             0,00
             0,00

        38.240,00

        16.000,00
             0,00
             0,00

        11.000,00

     4.779.132,97
       837.662,00
       516.798,50
     4.301.191,51

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00

       428.462,79
             0,00
             0,00

       428.462,79

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.428.462,79
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.428.462,79

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

       803.092,03
       740.843,86
       679.678,35
       731.660,83

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       803.092,03
       740.843,86
       679.678,35
       731.660,83

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     6.516.220,41
     4.887.165,31
     4.887.165,31
     6.516.220,41

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     6.516.220,41
     4.887.165,31
     4.887.165,31
     6.516.220,41

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     5.433.000,00
     5.430.000,00
     5.430.000,00
     6.058.888,87

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.433.000,00
     5.430.000,00
     5.430.000,00
     6.058.888,87

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    38.799.782,98
    32.666.721,68
    32.406.233,16
    38.045.621,71

       650.021,79
             0,00
             0,00

       650.021,79

        82.540,00
             0,00
             0,00

        33.740,00

    39.367.264,77
    32.666.721,68
    32.406.233,16
    38.661.903,50

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     1.137.848,16

       -75.540,00
             0,00
             0,00

       -75.540,00

        75.540,00
             0,00
             0,00

        26.740,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.089.048,16

SALDO CASSA FINALE PRESUNTO 2019    €  1.089.048,16

di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale al fine delle conseguenti6)
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

di trasmettere al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis, del D.Lgs 267/2000 e7)
del punto 11.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, i seguenti
prospetti relativi agli allegati 8/1 e 8/2 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011:

allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere (ALLEG. B-1);-

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 6



di pubblicare la presente variazione nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto8)
dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della9)
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, sopra richiamati:10)
alleg. A: prospetto variazione-sintetica per codice bilancio
alleg.B-1: allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere
alleg. C: Prospetto relativo al rispetto degli equilibri di bilancio;
alleg. D: Parere del responsabile dell’area economico-finanziaria ex art. 153 D.Lgs
267/2000;
alleg. E: Parere dei revisori

======
Quindi, ravvisate le condizioni di urgenza, legate alla necessità di consentire all’Area Socio-Educativa
l’espletamento del progetto MSNA, nonché permettere agli uffici la rapida attivazione delle procedure
di spesa,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON SEPARATA VOTAZIONE CHE PORTA IL SEGUENTE ESITO:
Consiglieri presenti e votanti15
Voti favorevoli 10
Voti contrari   5 (Ripepi, Fioroni, Ciurnella, Testi, Taburchi)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di quanto previsto dall’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
DE VINCENZI EMANUELA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
DE VINCENZI EMANUELA

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
EMANUELA  DE VINCENZI ANDREA  BACELLI

========================================================================

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 30-05-2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

Il SEGRETARIO GENERALE *
EMANUELA DE VINCENZI

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-05-2019 - Pag. 8


